

Anlage 9b – Anhang Arznei- und Verbandmittelliste

Sehr geehrte Damen und Herren,

die Behandlung chronischer Wunden ist meist eine langwierige ärztliche und pflegerische Aufgabe. Als Ursachen chronischer Wunden sind – mitunter miteinander kombiniert – insbesondere die folgenden Krankheitsbilder zu nennen:

- Chronisch venöse Insuffizienz
- Arterielle Durchblutungsstörungen
- Druckschädigung infolge von z. B. Druck- und Dekubitalulzera

Neben den notwendigen diagnostischen Maßnahmen umfasst die (feuchte) Wundbehandlung die folgenden Prinzipien und Hinweise:

1. Steriles Vorgehen, um nicht weitere Fremdkeime einzubringen.
2. Die Wunde sollte zunächst gründlich gereinigt werden. Geeignet sind isotonische NaCl-Lösungen, ggf. Abtupfen mit Gaze.
3. Das mechanische Debridement hat Vorrang vor dem enzymatischen bzw. autolytischen Debridement.
4. Die feuchte (moderne) Wundbehandlung führt im Vergleich zur trockenen Wundbehandlung zu einer signifikant schnelleren Wundheilung. Initiale Behandlungen sollten daher mit einem preisgünstigen Feuchtverband erfolgen.
5. Feuchte Wundverbände gewährleisten in der Phase der Wundheilung ein kontinuierliches Wundmilieu, sodass diese Verbände bis zu mehrere Tage auf der Wunde verbleiben können.
6. Da für keine moderne Wundaufgabe oder kombinierte Wundaufgabe ein überlegener Nutzen im Sinne der evidenzbasierten Medizin nachgewiesen ist, sind im Rahmen ihres phasengerechten Einsatzes unter Beachtung des Wirtschaftlichkeitsgebotes die jeweils geeigneten, preiswertesten Produkte zu wählen. [Literatur: Bewertung von Wundaufgaben. MDS(Hrsg.), Essen 2009].
7. Komplexe Produkte (z. B. mit Silberionen) sollten ausgewählten Erkrankungsfällen und zeitlich eng limitiert nach Versagen der Initialtherapie vorbehalten bleiben.
8. Unabhängig von der eingesetzten Methode (z. B. Dauerbefeuchtung der Wunde) und den unterschiedlich gewählten Wundaufgaben für die feuchte Wundbehandlung bestehen keine Unterschiede in der Wundheilungsgeschwindigkeit untereinander.

Schlussfolgerung:

Da für Wundauflagen keine ausreichende Evidenz für einen überlegenen Nutzen i. S. der evidenzbasierten Medizin vorliegt, sind im Rahmen des phasengerechten Einsatzes unter Beachtung des Wirtschaftlichkeitsgebotes die jeweils geeigneten, preiswerten Produkte zu wählen.

Nicht in jeder Situation werden Sie in der Sprechstunde ad hoc Zugriff zur Liste der wirtschaftlich zu verordnenden Wundauflagen haben. In der anschließenden Übersicht finden Sie unter Berücksichtigung ihres phasengerechten Einsatzes eine Liste von Verbandmitteln für ihren möglichen Einsatz bei Wunden. Sie beinhaltet eine Auswahl von wirtschaftlichen Produkten nach Recherchen der AOK PLUS bezogen auf den Vertragspreis (Apothekenabrechnungspreis) der AOK PLUS. Die Übersicht erhebt keinen Anspruch auf Vollständigkeit und stellt keine Positivliste dar. Sie wird Ihnen in Abhängigkeit von der zukünftigen Entwicklung auf diesem Sektor quartalsweise korrigiert, erweitert und modifiziert zur Verfügung gestellt werden. Bitte beachten Sie, dass in Abhängigkeit des therapeutischen Einzelfalles andere, nicht in dieser Übersicht aufgeführte Packungsgrößen und -mengen die Grundlage für eine wirtschaftliche Verordnung darstellen können.

Freundliche Grüße

Ihre AOK PLUS

Produktübersicht zum Stand: 15.03.2014

1. Hydrogel und Hydrogelkompressen

Charakteristik: Wirken quellend und befeuchtend zum An- und Auflösen von Nekrosen und erleichtern das mechanische Debridement. Die Kompressen sind i. d. R. in der Größe 10 x 10 cm erhältlich, 10 Stück pro Packung. Zur Abdeckung loser Hydrogele haben sich sterile Folienverbänden bewährt und dienen zur Abdeckung der Wunde.

Tabelle 1a: Hydrogele

PZN	Name	Hersteller (Anbieter)	Stück je Packung	Inhalt	Vertragspreis der AOK PLUS	Kosten je Stück
2115718	Tegaderm 3M Hydrogel	3M-Medica	1	15 g	8,37 €	8,37 €
5397798	Askina Gel	B. Braun (1001Medical)	1	15 g	8,50 €	8,50 €
0755129	Askina Gel	B. Braun	5	15 g	44,48 €	8,90 €
7127560	Draco Hydrogel	Dr. Ausbüttel & Co	10	15 g	62,88 €	6,29 €
4225842	Tegaderm 3M Hydrogel	3M-Medica	10	15 g	70,85 €	7,09 €
8753555	Comfeel Purilon	Coloplast	10	15 g	81,21 €	8,12 €

Tabelle 1b: Hydrogelkompressen

PZN	Name	Hersteller (Anbieter)	Menge je Packung	Größe (in cm)	Vertragspreis der AOK PLUS	Kosten je Auflage
7721205	HYDROSORB Comfort Wundverband	Paul Hartmann AG	5	12,5x 12,5	62,80 €	12,56 €
5398361	HYDROSORB Comfort Wundverband	Paul Hartmann AG (1001 Medical)	5	12,5x 12,5	47,62 €	9,52 €
1990068	GOTAC L Hydrogelpflaster	Gothaplast	5	10x10	46,37 €	9,27 €
0151176	Askina touch	B. Braun	10	10x10	72,47 €	7,25 €

2. Hydrokolloide und Hydropolymere

Charakteristik: Im phasengerechten Einsatz wirken diese Wundauflagen saugend und Exsudat aufnehmend; sie halten die Wunde feucht und bieten mechanischen Schutz.

Tabelle 2: Hydrokolloidverbände

PZN	Name	Hersteller (Anbieter)	Menge je Packung	Größe (in cm)	Vertragspreis der AOK PLUS	Kosten je Auflage
1893276	Ultec Pro Hydrocoll	Fribamed GmbH	5	10x10	25,98 €	5,20 €
3543327	Restore Incare	Hollister	5	10x10	33,67 €	6,73 €
8545354	Traumasive Plus	Hexal	5	10x10	32,23 €	6,45 €
2065446	Dracohydro dünn Wundverband	Dr. Ausbüttel & Co	10	10x10	51,80 €	5,18 €
2745402	Dracohydro Hydrokolloid Wundverband	Dr. Ausbüttel & Co	10	10x10	58,85 €	5,89 €
8704278	Traumasive Plus	Hexal	10	10X10	61,51 €	6,15 €
7281048	Askina Biofilm transparent	B. Braun	10	10x10	61,58 €	6,16 €

3. Schäume, Schaumverbände

Charakteristik: Hohe Saugkapazität im Vergleich zu Hydrokolloiden bzw. Hydropolymeren, die für zeitlich eng limitierte Verordnung in der Entzündungs- und Granulationsphase dienen. Bei Exsudatrückgang sollte auf andere Materialien zurückgegriffen werden.

Tabelle 3: Schäume, Schaumverbände

PZN	Name	Hersteller (Anbieter)	Menge je Packung	Größe (in cm)	Vertragspreis der AOK PLUS	Kosten je Auflage
2177808	Sys-pur-derm	Paul Hartmann AG	10	7,5x10	75,91 €	7,59 €
1147604	Urgocell Contact Verband	Urgo-GmbH	10	10x12	89,90 €	8,99 €
4971427	Tegaderm 3M Foam	3M-Medica	10	10x10	91,01 €	9,10 €

4. Alginat

Charakteristik: In der Entzündungs- und Granulationsphase nehmen diese Wundaufgaben Exsudat, Bakterien und Zelltrümmer in (begrenzten) Mengen auf.

Tabelle 4: Alginat

PZN	Name	Hersteller (Anbieter)	Menge je Packung	Größe (in cm)	Vertragspreis der AOK PLUS	Kosten je Auflage
1003785	Dracoalgin	Dr. Ausbüttel & Co	10	10x10	52,97 €	5,30 €
2787530	Woundmate	Eurotec GmbH	10	10x10	55,83 €	5,58 €
8655723	Melgisorb	Moelnlycke Healthcare	10	10x10	64,97 €	6,50 €
8798670	Algisite M	Smith & Nephew GmbH	10	10x10	64,97 €	6,50 €
6965313	Kaltostat	Convatec	10	7,5x12	78,52 €	7,85 €

5. Aktivkohleverbände

Charakteristik: Diese Verbände dienen der Geruchsbindung mit Geruchsminimierung. Erst nach Ausschöpfung aller anderen geruchsminimierenden Maßnahmen einsetzen. Effektivitätskontrolle ist notwendig!

Tabelle 5: Aktivkohleverbände (ohne Silberionen)

PZN	Name	Hersteller (Anbieter)	Menge je Packung	Größe (in cm)	Vertragspreis der AOK PLUS	Kosten je Auflage
3390740	Carbonet	Smith & Nephew	10	10x10	71,47 €	7,15 €
3160684	Carbonet	Smith & Nephew (Junek Europ-Vertrieb GmbH)	10	10x10	54,61 €	5,46 €
7267077	Askina Carbosorb	B. Braun	10	10x10	72,72 €	7,27 €
1027449	Vliwaktiv steril Aktivkohle Wundverband	Bios Naturprodukte GmbH	20	10x10	117,93 €	5,90 €
7099036	Nobacarbon AktivkohleKompressen	Noba Verbandmittel	20	10x10	142,44 €	7,12 €
3390757	Carbonet	Smith & Nephew	10	10x20	123,58 €	12,36 €
3161264	Carbonet	Smith & Nephew (Junek Europ-Vertrieb GmbH)	10	10x20	86,16 €	8,62 €
7267083	Askina Carbosorb	B. Braun	10	10x20	132,08 €	13,21 €
4464297	Vliwaktiv steril Aktivkohle Wundverband	Lohmann & Rauscher	20	10x20	253,18 €	12,66 €
1027455	Vliwaktiv steril Aktivkohle Wundverband	Bios Naturprodukte GmbH	20	10x20	212,55 €	10,63 €
7099042	Nobacarbon AktivkohleKompressen	Noba Verbandmittel	20	10x20	272,39 €	13,62 €

6. Fettgazen zur konventionellen Wundversorgung:

Charakteristik: Inaktive Wundaufgabe zur Minimierung des möglichen Verklebens des Verbandes mit der Wundoberfläche. Allergisierungspotential beachten.

Tabelle 6: Fettgazen zur konventionellen Wundversorgung

PZN	Name	Hersteller (Anbieter)	Menge je Packung	Größe (in cm)	Vertragspreis der AOK PLUS	Kosten je Auflage
2782432	Jelonet Paraffingaze	Smith & Nephew GmbH	10	10x10	11,91 €	1,19 €
3275602	Lomatuell H Salbentuell	Lohmann & Rauscher	10	10x10	12,22 €	1,22 €
7050768	Sofra-Tüll Sofratuell	Aventis Pharma	10	10x10	11,20 €	1,12 €
3275631	Lomatuell H Salbentuell	Lohmann & Rauscher	50	10x10	54,76 €	1,10 €
2179606	Nobacutis Salbenkompressen	Noba Verbandmittel	50	10x10	67,06 €	1,34 €
2782449	Jelonet Paraffingaze	Smith & Nephew GmbH	100	10x10	103,71 €	1,04 €